
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 111 DEL 30/11/2016 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013. Lavori di riqualificazione e 
promozione Alpe Seccio. Affidamento opere aggiuntive con 
realizzazione di bacheche informative - promozionali alla 
ditta Valper s.n.c. di Rimasco (VC).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 13/05/2016, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE 

SECCIO” a firma del Ing. Marco Fauda Pichet,  con un importo complessivo pari ad € 47.556,00 

così meglio suddiviso: 

 

Importo lavori         € 24.530,00 

Spese per la sicurezza lavori       €      740,00 

Importo realizz. impianto fotovoltaico     €   8.470,00 

Spese per la sicurezza per im. Fotovoltaico     €      260,00 

Iva sui lavori         €   3.400,00 

Spese tecniche per progettaz. D.l., contabilità 

e coordinamento sicurezza in fase di prog. Ed 

esecuzione. D.lgs. 81/2008, compreso c.to integr.    €   3.400,00 

Iva su spese tecniche        €      748,00 

Quota RUP         €      288,00 

Studio specialistico         €      500,00 

Accordi bonari        €   1.080,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

per redazione prodotti informativi – promoz. li    €   4.140,00 

Importo totale progetto       € 47.556,00 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 53 del 24 giugno 2016 nella quale si 

affidavano i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE SECCIO”, come da 

progetto esecutivo approvato, all’Impresa VALPER s.n.c., con sede in frazione Ferrate n. 15  – 

Rimasco (VC), per un importo di € 33.979,90 + iva 10% pari a € 3.397,99 per complessive € 

37.377,89 iva inclusa; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con all’Impresa VALPER s.n.c., con sede in frazione Ferrate 

n. 15  – Rimasco (VC), Rep. N.321 del 30/06/2016; 

 

 
CONSIDERATO CHE: 

- I lavori hanno avuto inizio in data 12 settembre 2016; 



TENUTO CONTO che occorre completare il quadro degli affidamenti, commissionando la 

realizazione e posa di bacheche informativo-promozionali, così come previste in progetto; 

 

CONSIDERATO che risulta conveniente oltre che ragionevole demandare questo ultimo compito 

all’impresa appaltatrice dei lavori generali, Valper s.n.c., corrente in Rimasco (VC), Frazione 

Ferrate n. 15, la quale si è resa immediatamente disponibile ad effettuare fornitura e posa, al costo di 

euro 3.394,44 oltre IVA per un valore complessivo di euro 4.140,00; 

 

TENUTO CONTO che dal 1° gennaio 2015 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo 

degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione autorizzatoria, e dei 

nuovi schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, 

con funzione conoscitiva;  

 

PRESO ATTO del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

EVIDENZIATO il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 
 

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare alla ditta Valper s.n.c., corrente in Rimasco (VC), Frazione Ferrate n. 15, i lavori di 

realizzazione bacheche informativo-promozionali, inerente le opere di riqualificazione e 

promozione Alpe Seccio, comprendente la fornitura e posa, al costo di euro 3.394,44 oltre IVA per 

un valore complessivo di euro 4.140,00;  

 

Di assumere impegno di spesa come descritto nella tabella di seguito riportata; 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 
 
 

 



Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 323 07012 8030 10 1 4.140,00 

 
 

         REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 09-gen-2017 al 

24-gen-2017 al N°. 7 . 

Boccioleto, lì 09-gen-2017 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,30/11/2016  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


